

证券代码：430482

证券简称：河源富马

主办券商：东莞证券



河源富马

NEEQ : 430482

河源富马硬质合金股份有限公司

(HEYUAN FUMA CEMENTED CARBIDE CO., LTD.)



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王忠平、主管会计工作负责人李章序及会计机构负责人洪清华保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李章序
电话	0762-2898188
传真	0762-8813163
电子邮箱	13825375320@139.com
公司网址	<a href="http://www.fuma-carbide.com">http://www.fuma-carbide.com</a>
联系地址	广东省河源市仙塘经济开发区
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	352,816,897.66	291,196,149.89	21.16%
归属于挂牌公司股东的净资产	198,982,351.54	164,139,341.03	21.23%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.22	2.83	13.74%
资产负债率%（母公司）	43.54%	43.57%	-
资产负债率%（合并）	43.60%	43.63%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	252,883,592.57	160,791,956.43	57.27%
归属于挂牌公司股东的净利润	27,767,544.60	9,721,751.27	185.62%
归属于挂牌公司股东的扣除非	27,578,618.38	6,341,266.28	334.91%

经常性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	41,692,657.10	29,541,133.83	41.13%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	15.89%	6.17%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	15.78%	4.02%	-
基本每股收益（元/股）	0.48	0.17	182.35%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	33,151,163	57.26%	2,763,750	35,914,913	58.20%	
	其中：控股股东、实际控制人	21,555,125	37.23%	488,000	22,043,125	35.72%	
	董事、监事、高管	3,149,287	5.44%	166,251	3,315,538	5.37%	
	核心员工	613,500	1.04%	1,565,000	2,178,500	3.53%	
有限售条件股份	有限售股份总数	24,748,837	42.74%	1,046,250	25,795,087	41.80%	
	其中：控股股东、实际控制人	13,521,375	23.35%	420,000	13,941,375	22.59%	
	董事、监事、高管	11,227,462	19.39%	626,250	11,853,712	19.21%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		<b>57,900,000</b>	-	<b>3,810,000</b>	<b>61,710,000</b>	-	
普通股股东人数							<b>104</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王忠平	18,293,500	558,000	18,851,500	30.55%	13,941,375	4,910,125
2	米香云	16,783,000	350,000	17,133,000	27.76%	0	17,133,000
3	叶茂良	6,687,200	0	6,687,200	10.84%	5,015,400	1,671,800
4	王恺	4,811,950	0	4,811,950	7.80%	3,608,962	1,202,988
5	熊礼文	3,286,000	0	3,286,000	5.32%	0	3,286,000
6	黄伟	1,679,600	400	1,680,000	2.72%	1,679,600	400
7	黄晓东	1,300,000	200,000	1,500,000	2.43%	0	1,500,000
8	米文云	851,500	300,000	1,151,500	1.87%	0	1,151,500
9	王忠云	907,000	0	907,000	1.47%	0	907,000
10	江涛	602,000	0	602,000	0.98%	0	602,000
合计		55,201,750	1,408,400	56,610,150	91.74%	24,245,337	32,364,813
普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东间相互关系说明：公司普通股前十名股东中，							

王忠平先生与米香云女士为夫妻关系、王忠平先生与王恺女士为父女关系、米香云女士与王恺女士为母女关系、黄伟先生与王恺女士为夫妻关系，王忠平先生与王忠云先生为兄弟关系，米香云女士与米文云女士为姐妹关系，除此之外，其他股东之间不存在配偶关系及三代以内直系或旁系亲属关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注三、22 和 23。本公司报告期内及比较期间无租赁业务，执行新租赁准则对本公司财务状况和经营成果无影响。

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	23,944,067.32	24,152,118.21		
应收账款	40,760,711.35	27,523,848.98		
预付款项	315,159.29	365,159.29		
存货	80,906,545.77	77,582,720.22		
固定资产	82,285,360.09	96,128,210.48		
递延所得税资产	1,105,588.10	1,252,935.32		
应交税费	228,633.55	322,986.20		
其他应付款	365,586.00	665,586.00		
盈余公积	21,986,330.66	21,956,300.40		
未分配利润	64,627,660.33	61,950,898.52		
营业收入	160,061,285.56	160,791,956.43		
营业成本	128,757,588.90	128,859,242.12		
财务费用	3,102,028.72	3,102,369.83		
信用减值损失	-1,988,125.41	-33,933.01		
资产减值损失	-374,680.91	-3,311,188.10		
所得税费用	448,123.20	395,128.63		
净利润	10,022,394.95	9,721,751.27		
综合收益总额	15,533,303.05	15,232,659.37		
年初未分配利润	63,713,504.88	61,307,356.49		
经营活动现金流入小计	141,944,368.64	141,944,701.53		

经营活动现金流出小计	112,311,285.70	112,403,567.70		
经营活动产生的现金流量净额	29,633,082.94	29,541,133.83		
筹资活动产生的现金流量净额	-9,991,315.84	-9,691,315.84		
现金及现金等价物净增加额	8,095,400.74	8,303,451.63		
期初现金及现金等价物余额	4,472,991.58	4,472,991.58		
期末现金及现金等价物余额	12,568,392.32	12,776,443.21		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

河源富马硬质合金股份有限公司  
董事会  
2021年4月19日